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Abstract

General and modular approach for the preparation of disubstituted pyrimidine

and pyridine C-2'-deoxyribonucleosides and benzyl homo C-ribonucleosides was

developed. The key intermediate 2,4-dichloropyrimidine C-2'-deoxyribonucleoside was

efficiently prepared from easily available TBS-protected deoxyribose glycal in three

steps. Its mild nucleophilic substitutions or cross-coupling reactions proceeded

regioselectively at position 4, while at elevated temperatures or with excess of reagent, a

double substitution occurred. The 2-chloro-4-substituted intermediates underwent

another substitution or coupling to afford a two-dimensional library of diverse

2,4-disubstituted pyrimidin-5-yl C-2'-deoxyribonucleotides. Modular methodology for

the synthesis of 2,6-disubstituted pyridine C-2'-deoxyribonucleosides was based on the

Heck coupling of bromo-chloro-iodopyridines with TBS-protected deoxyribose glycal.

Obtained 2-bromo-6-chloro- and 6-bromo-2-chloropyridin-3-yl deoxyribonucleosides

were used for further transformations. Some of their Pd-catalyzed cross-coupling

reactions proceeded chemoselectively at the position of the bromine, whereas

nucleophilic substitutions were unselective and gave mixtures of products. The mono-

substituted intermediates were used for another coupling or nucleophilic substitution

giving rise to a small library of 2,6-disubstituted pyridine C-2'-deoxyribonucleosides.

Some of the disubstituted pyridine C-2'-deoxyribonucleosides were converted to

triphosphates and will be tested for polymerase incorporation in the quest for the

extension of the genetic alphabet. New 2-substituted benzyl C-ribonucleosides and

-nucleotides were designed as carba analogues of phosphoribosylanthranilate, a key

intermediate in tryptophan biosynthesis. The synthesis was based on the preparation of

TBS-protected 2-bromobenzyl C-ribonucleoside by addition of

(2-bromobenzyl)magnesium bromide to ribonolactone followed by reduction and

subsequent functional group transformations. Pd-catalyzed hydrogenation, cross-

couplings, amination or hydroxylation, as well as lithiation followed by reaction with

CO2 and amidations, gave a large series of 2-substituted derivatives that were

deprotected to afford free homo-C-ribonucleosides. Some of the title nucleosides were

converted to 5'-monophosphates. All final compounds did not exert any antiviral or

cytostatic effects.
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Abstrakt

V rámci předložené dizertační práce byla vyvinuta obecná metodika pro

přípravu disubstituovaných pyrimidin a pyridin C-2'-deoxynukleosidů a také způsob

přípravy benzylových homo C-ribonukleosidů. V první části práce byl ze snadno

dostupného TBS-chráněného glykalu ve třech krocích syntetizován klíčový intermediát

– 2,4-dichlorpyrimidin C-2'-deoxyribonukleosid. V následujících reakcích byla za

použití mírných podmínek prokázána výrazná regioselektivita substituce v poloze 4.

Pokud byly reakce prováděny při vyšší teplotě a byl použit nadbytek činidla, docházelo

k disubstituci v polohách 2 i 4. Série derivátů nesoucích substituent v poloze 4 a chlor

v poloze 2 byla použita pro syntézu 2D knihovny 2,4-disubstituovaných pyrimidin

C-nukleosidů nesoucích různé substituenty. Heckova reakce brom-chlor-jodpyridinu

s TBS-chráněným glykalem byla využita pro syntézu 2,6-distubstituovaných pyridin

C-deoxyribonukleosidů. Pro další transformace byly připraveny dva klíčové

intermediáty – 2-brom-6-chlor- a 6-brom-2-chlorpyridin-3-yl C-2'-deoxyribonukleosid.

Chemoselektivní cross-coupling reakce probíhaly u těchto intermediátů přednostně

s atomem bromu. Nukleofilní aromatická substituce naopak probíhala neselektivně a

vznikaly směsi produktů. Připravené monosubstituované deriváty byly použity pro další

cross-coupling nebo nukleofilní substituce a umožnily vznik knihovny

2,6-distubstituovaných pyridin C-2'-deoxyribonukleosidů. Z vybraných pyridin

C-nukleosidů byla připravena série trifosfátů, které budou testovány jako kandidáti na

nové umělé páry bazí. Série benzylových homo C-ribonukleosidů byla vytvořena jako

potenciální inhibitory PriA isomerázy – klíčového enzymu v biosyntéze tryptofanu

u Mycobacterium tuberculosis. Adice (2-brombenzyl)magnesium bromidu na

TBS-chráněný ribonolakton a následná redukce poskytly klíčový intermediát

2-brombenzyl C-ribonukleosid. Atom bromu byl poté substituován a reakcemi

katalyzovanými paladiem byla připravena široká série derivátů. Několik vybraných

2-substituovaných benzyl homo C-ribonukleosidů bylo převedeno na odpovídající

trifosfáty. Všechny odchráněné finální sloučeniny byly testovány na antivirální a

cytostatické účinky bez výrazných aktivit.
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1 Introduction

Naturally occuring N-nucleosides are composed of the heterocyclic aglycon and

carbohydrate moiety which are connected via carbon-nitrogen bond. On the other hand,

in C-nucleosides the linkage of the heterocyclic part and sugar is replaced by carbon-

carbon bond (Figure 1). This structural feature is giving C-nucleosides some unique

properties and is responsible for their increased stability towards hydrolytic and

enzymatic cleavage.

In recent decades, C-nucleosides have been extensively studied1 and strong

emphasis was placed on the development of new synthetic strategies for the preparation

of unnatural C-nucleosides which can be used for many different purposes:

• Biologically active compounds - antiviral, antibiotic, antitumor and

antibacterial2, 3, 4, 5

• Extension of the genetic alphabet and artificial base pairing 6, 7

• Biochemical probes8

• Tools for structure-activity studies

• Tools for study and modifications of biological processes9, 10

• Fluorescent labeling11

Figure 1. General structure of N-nucleoside and C-nucleoside.

2 Specific aims of the thesis

1. Development of the methodology for the synthesis of 2,4-disubstituted

pyrimidin-5-yl C-2'-deoxyribonucleosides bearing different functional

groups.
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2. Development of the methodology for the preparation of 2,6-disubstituted

pyridin-3-yl C-2'-deoxyribonucleosides with diverse substituents.

3. Synthesis of the series of nucleoside triphosphates from selected

2,6-disubstituted pyridin-3-yl C-2'-deoxyribonucleosides.

4. Development of the modular approach to 2-substitued benzyl homo-C-

ribonucleosides and -nucleotides.

3 Results and discussion

3.1 Synthesis of 2,4-disubstituted pyrimidin-5-yl C-2'-deoxyribonu-

cleosides

Modular and selective approach for the synthesis of 2,4-disubstituted pyrimidin-

5-yl C-2'-deoxyribonucleosides was developed. Heck reaction of 2,4-dichloro-5-

iodopyrimidine with 3'-TBS-protected glycal followed by deprotection and reduction

afforded 2,4-dichloropyrimidine C-2'-deoxyribonucleosides key intermediate (Scheme

1).
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Scheme 1. Synthesis of 2,4-dichloropyrimidin-5-yl C-nucleoside key intermediates.
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The key intermediate was than used for a synthesis of 2D library of diverse

2,4-disubstituted pyrimidine C-2'-deoxyribonucleosides via regioselective displacement

of the chlorine atoms (Scheme 2). The chlorine at position 4 was found significantly

more reactive in nucleophilic substitutions and cross-couplings than the chlorine at

position 2.

Scheme 2. Seguential regioselective substitution of chlorine atoms.

Thus, the nucleophilic substitution of unprotected 2,4-dichloropyrimidine

C-nucleoside with ammonia or sodium methoxide under mild conditions gave

selectively 2-chloro-4-amino- or 2-chloro-4-methoxypyrimidine C-nucleosides, whereas

at elevated temperatures the corresponding disubstituted derivatives were obtained.

Similarly, the iron-catalyzed methylation or the Buchwald–Hartwig dimethylamination

of silylated 2,4-dichloropyrimidine C-nucleoside with one equivalent of the reagent

gave selectively 4-substituted 2-chloropyrimidine intermediate whereas, with excess

reagent, the disubstituted products were formed. The 4-monosubstituted

2-chloropyrimidine C-nucleosides served as intermediates for the second nucleophilic
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Figure 2. 2D library of 2,4-disubstituted pyrimidine C-2'-deoxyribonucleosides.
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substitution or cross-coupling at position 2 (Figure 2). Final desilylation of protected

nucleosides was readily performed by treatment with triethylamine trihydrofluoride.

Some of the prepared derivatives will be tested as substrates of DNA polymerases.

3.2 Synthesis of 2,6-disubstituted pyridin-3-yl C-2'-deoxyribonucleo-

sides


[…]


substitucí a cross-couplingů (Schéma 4) byla připravena knihovna

2,6-disubstituovaných pyridin-3-yl C-2'-deoxyribonukleosidů (Obrázek 3).

Obrázek 3. 2D knihovna 2,6-disubstituovaných pyridin-3-yl C-2'-deoxyribonukleosidů.

3.3 Syntéza 2,6-disubstituovaných pyridin-3-yl C-2'-deoxyribonukleo-

sid trifosfátů

Sedm 2,6-disubstituovaných pyridin-3-yl C-2'-deoxyribonukleosidů bylo

vybráno pro otestování jejich schopnosti tvořit umělé páry bazí. Toto testování bude

provedeno ve spolupracující laboratoři profesora Floyda Romesberga na Scrips
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Research Institute. Skupina vybraných látek byla převedena na odpovídající trifosfáty

za použití klasických podmínek (Schéma 5) a poskytla sérii trifosfátů v dobrých

výtěžcích (Tabulka 1).

Schéma 5. Trifosforylace 2,6-disubstituovaných pyridin C-2'-deoxyribonukleosidů.

Tabulka 1. Výtěžky trifosforylace 2,6-disubstituovaných pyridin C-nukleosidů.

3.4 Syntéza 2-substituovaných benzyl homo-C-ribonukleosidů a

-nukleotidů

Benzylové homo C-ribonukleosidy byly navrženy jako analogy

fosforibosylantranilátu (PRA), které mají místo NH skupiny CH2 skupinu (Obrázek 4).

Tato část mého výzkumu byla provedena ve spolupráci s laboratoří profesora Matthiase

Wilmannse z European Molecular Biology Laboratory v Hamburku a benzylové homo

C-ribonukleosidy byly připraveny jako potenciální inhibitory Mycobacterium

tuberculosis.
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Obrázek 4. Struktura fosforibosylantranilátu a návrh potenciálních inhibitorů.

Byl vyvinut modulární postup pro syntézu 2-substituovaných derivátů

benzylových homo C-ribonukleosidů a -nukleotidů. Klíčový intermediát byl připraven

reakcí (2-brombenzyl)magnesium bromidu s TBS-chráněným ribonolaktonem

následovanou redukcí a silylací (Schéma 6). Následné transformace poskytly sérii

derivátů nesoucích různé substituenty (Obrázek 5). Paladiem katalyzované reakce

poskytly sérii derivátů nesoucích v poloze 2 alkyl, aryl, amino a hydroxy skupiny.

Stilleho cross-coupling byl použit pro připojení furanylu a thiofenylu. Karboxylová

kyselina byla připravena lithiací a následnou reakcí s CO2. Všechny chráněné

meziprodukty byly odchráněny pomocí triethylamin trihydrofluoridu nebo

trifluoroctové kyseliny. Vybrané benzyl homo C-ribonukleosidy byly převedeny na

odpovídající 5'-monofosfáty. V laboratoři profesora Matthiase Wilmannse byla

testována série všech připravených benzyl homo C-ribonukleosidů a -nukleotidů na

inhibiční aktivity proti PriA isomeráze z Mycobacterium tuberculosis. Žádná

z testovaných látek však nevykázala inhibici tohoto enzymu.
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Schéma 6. Syntéza klíčového meziproduktu 47a.
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Obrázek 5. Série 2-substituovaných benzyl homo-C-ribonukleosidů a 5'-nukleotidů.
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4 Závěr

V první části mé dizertační práce byla úspěšně využita Heckova reakce na

přípravu klíčového meziproduktu – dichlorpyrimidin C-nukleosidu. Následná série

regioselektivních nukleofilních substitucí a cross-couplingů za mírných podmínek

poskytla 4-substituované 2-chlorpyrimidin C-nukleosidy. Pokud byly reakce provedeny

s nadbytkem činidla a při zvýšené teplotě byly získány 2,4-disubstituované pyrimidin

C-nukleosidy. Následně bylo z 4-substituovaných 2-chlorpyrimidin C-nukleosidů

připraveno šest typů disubstituovaných pyrimidin C-nukleosidů nesoucích odlišné

substituenty v poloze 2 a 4. Byla připravena 2D knihovna třiceti nových

2,4-disubstituovaných pyrimidin-5-yl C-2'-deoxyribonukleosidů.

V druhé části mé práce jsem připravil dva klíčové intermediáty – brom-

chlorpyridin C-nukleosidy a jejich ochráněné analogy. V několika chemoselektivních

cross-coupling reakcích byla prokázána vyšší reaktivita atomu bromu a byla připravena

série monosubstituovaných chlorpyridin C-nukleosidů. Nukleofilní aromatická

substituce s MeSNa poskytla směs monosubstituovaných derivátů v poměru cca 1:1.

Nukleofilní substituce byly obecně neselektivní a vedly k těžko separovatelným směsím

produktů. Reakce provedené za vyšší teploty s nadbytkem činidel poskytly

disubstituované produkty. Byla připravena 2D knihovna 21 nových

2,6-disubstituovaných pyridin-3-yl C-2'-deoxyribonukleosidů. Série sedmi trifosfátů

2,6-disubstituovaných pyridin C-nukleosidů bude testována na jejich schopnosti tvořit

umělé páry bazí.

V poslední části mé práce byl připraven klíčový intermediát – 2-bromobenzyl

C-ribonukleosid pomocí reakce (2-brombenzyl)magnesium bromidu s ribonolaktonem a

následnou redukcí. Reakcemi katalyzovanými paladiem byla připravena série

2-substituovaných derivátů, které byly odchráněny na volné homo-C-ribonukleosidy.

Vybrané nukleosidy byly převedeny na odpovídající 5'-monofosfáty.

Všechny připravené pyrimidin a pyridin C-2'-deoxyribonukleosidy a benzylové

homo C-ribonukleosidy byly testovány na antivirální a cytostatické aktivity. Žádná

z testovaných látek však nevykázala biologické aktivity.
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