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 Posuzovaná práce se zabývá, jak název napovídá, přípravou dosud nepopsaných

C-nukleosidů, potenciálně využitelných v lékařství i v základním biochemickém výzkumu.

Autor se věnoval přípravě 5-(2-deoxy- -D-ribosyl)-2,4-disubstituovaných derivátů

pyrimidinu, 3-(2-deoxy- -D-ribosyl)-2,6-disubstituovaných derivátů pyridinu a jejich

trifosfátů. Jako hlavní syntetický nástroj využil autor v prvém případě Heckovu reakci,

pomocí níž připravil dichlorpyrimidin-C-nukleosid, z něhož neoklfilními substitucemi a

couplingovými reakcemi získal 4-substituované-2-chlorpyrimidin C-nukleosidy a jejich 2,4-

disubstituované obdoby. Druhá část práce je věnována přípravě C-nukleosidů odvozených

od isomerních 2,6-bromchlorpyridinů, z nichž byly obdobně jako v prvé části substitučními

reakcemi připraveny finální produkty.

V poslední části práce se autor připravil analogický 2-brombenzyl C-nukleosid,

z něhož palladiem katalyzovanými reakcemi získal sérii 2-substituovaných derivátů, ze

kterých pak připravil 5-monofosfáty. Tyto látky byly vytipovány jako potenciální inhibitory

PriA isomerázy M. tuberculosis, což bohužel testy prováděné na cizím pracovišti nepotvrdily.

Negativní výsledky prokázaly i testy všech připravených látek na antivirální a

cytostatickou aktivitu.

Anglicky psaná doktorská práce T. Kubelky je značně rozsáhlá, přičemž více než sto

stránek činí experimentální práce. Jsem přesvědčen, že i takto rozsáhlý experimentální

materiál lze prezentovat podstatně úspornější formou, například pomocí tabelárního uvádění

spektrálních dat atd. Neobvyklý je i počet citací, odhadem čítací kolem 500 publikací.

Zajímalo by mne, kolik z nich autor opravdu četl. Pochvalu ale bezesporu zaslouží Mgr.

Kubelka za pečlivě sepsanou práci s minimem tiskových chyb a překlepů. Ocenění zaslouží i

originální způsob číslování produktů, složený z číslice, která vystihuje základní skelet a dvou

písmen reprezentujících substituenty.

K práci mám několik připomínek, z nichž uvádím:

str. 24 „unsaturated glycals“ existují také nějaké nasycené glykaly?

str. 26. Hoffer´s chlorosugar - citace?

str. 40, 6.ř. zdola: Jak lze pomocí 2D NMR a X-ray ověřit regioselektivitu?

str. 66, legenda ke schématu 41, vzorce 41 a-j, ve vzorci ribosy má být místo R TBS a místo

Br na arom. jádře R

str. 92: V textu chybně – místo 5dc a 6dc má být 8dc a 9dc

Z dalších připomínek uvádím:

Z celkového počtu kolem 200 nově připravených sloučenin byla dělána elementární

analýza u jediné látky, proč?

Všechny látky jsou dostatečně charakterizovány NMR, HRMS a IR, i když u těchto

sloučenin jsou z uváděných IR pásů charakteristické pásy pouze OH, NH. Rozhodně by ale

uváděné IR spektrum nemělo být v rozporu s deklarovanou strukturou, jak je tomu například

u látek 8bb na str. 79, 9de (92), 25b (122), kde ve spektru nejen že nejsou vidět OH či NH

vibrace, ale ani C-H.

K čemu byla pořizována krystalová data několika sloučenin? Jak a z čeho byly látky

pro snímkování krystalovány?

Názvosloví C-nukleosidů by mělo respektovat článek 2-Carb-33.7 doporučení IUPAC

z roku 1996, podle kterého základem názvu je aglykon, nikoliv cukerná část ( například 8-(2-

deoxy- -D-ribofuranosyl)adenin, nikoliv adenin-8-(2-deoxyribosid). I kdyby bylo možno

Mgr. Kubelkou připravené látky pojmenovávat jako cukerné deriváty, muselo by zakončení

názvu být -side a ne -ose (riboside, nikoliv ribose). Označení anomerní konfigurace 1 se

v cukrné nomenklatuře nepoužívá vůbec.

Z více důvodů je naprosto nesprávný název sloučeniny 11 na str. 107 XXX-1,2,3-

trideoxy-3-oxo-D-ribofuranose, dtto i název l.14, aj. Zvláštní je i název látky 50b. na str. 150:

1 -(2-benzyl)1-deoxy-D-ribofuranose.

Závěrem bych rád konstatoval, že posuzovaná doktorská disertační práce Mgr.

Tomáše Kubelky splňuje požadavky kladené na PhD práce – sleduje aktuální tématiku na

velmi dobré úrovni a přináší řadu metodických poznatků. Autor prokázal i schopnost

samostatné vědecké práce i schopnost svoje výsledky prezentovat. Doporučuji proto, aby

podle §47, odst. 4 zákona č. 11/98 Sb. o vysokých školách byla práce postoupena

k obhajobě.
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